
 1 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 10.07.2019 № 6/7  

 
Об утверждении новой редакции Положения о присвоении звания 

 «Почетный гражданин городского округа Истра»  
 

В соответствии с Уставом городского округа Истра Московской области, 
Совет депутатов городского округа Истра Московской области  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить в новой редакции Положение о присвоении звания 
«Почетный гражданин городского округа Истра» (Приложение). 

2. Решение Совета депутатов городского округа Истра от 19.07.2018 № 
5/10 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 
городского округа Истра» в части приложения № 1 признать утратившим силу. 

3. С момента вступления в силу настоящего решения не подлежит 
применению порядок ежемесячной выплаты гражданам, имеющим звания 
«Почетный гражданин города Истра» и «Почетный гражданин Истринского 
района», установленный постановлением главы Истринского муниципального 
района Московской области от 07.02.2007 № 271/2 «Об установлении 
ежемесячной выплаты гражданам, имеющим звания «Почетный гражданин города 
Истра» и «Почетный гражданин Истринского района». 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Истринские Вести» и 
разместить на официальном интернет - сайте администрации городского округа 
Истра Московской области. 
 
Председатель Совета депутатов              Глава 
городского округа Истра                           городского округа Истра                                             

 
______________А.Г. Скворцов                   _________________А.Г. Вихарев 



 2 

    
Приложение  
к решению Совета депутатов 
городского округа Истра 
Московской области 
от 10.07.2019 № 6/7 

 
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ 

 «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА» 
 

1. Общие положения 
 

1.1.Почетное звание «Почетный гражданин городского округа Истра» 
(далее звание «Почетный гражданин») является высшей наградой 
городского округа Истра Московской области. 
Звание «Почетный гражданин»  учреждается в целях признания 
выдающихся заслуг граждан перед городским округом Истра, поощрения 
деятельности, направленной на социально-экономическое развитие, 
обеспечение благополучия, повышение авторитета городского округа Истра. 

1.2. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено жителю или 
уроженцу городского округа Истра, внесшему значительный вклад в дело 
социально-экономического развития городского округа Истра Московской 
области (далее - городской округ Истра); за высокие достижения в развитии 
экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, спорта и 
молодежной политики городского округа Истра, воспитания и образования, 
здравоохранения; за мужество и отвагу при совершении героического 
поступка, за вклад в деятельность по охране законности, правопорядка, 
общественной безопасности; за многолетнюю благотворительную, 
меценатскую деятельность; за особые заслуги перед городским округом 
Истра, в том числе в области защиты прав человека, охраны жизни и 
здоровья людей, укрепления мира и согласия; за деятельность, 
способствующую повышению авторитета городского округа Истра; за 
весомый вклад во всестороннее изучение городского округа Истра (истории, 
культуры, населения, народного хозяйства, геологии и др.) с описанием 
данных исследований в научных трудах и популярной литературе. 

1.3. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено: 
- высшим должностным лицам органов местного самоуправления 

городского округа Истра в период исполнения ими своих полномочий; 
- муниципальным служащим в период осуществления ими своих 

полномочий; 
- повторно одному и тому же лицу; 
- лицам, привлекавшимся к уголовной ответственности и признанным 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу. 



 3 

1.4. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин» 
посмертно не рассматриваются. 
 

2. Порядок присвоения звания и награждения 
 

2.1. Организацию работы по присвоению звания «Почетный 
гражданин» осуществляет Комиссия по присвоению звания «Почетный 
гражданин» (далее – Комиссия), которая формируется из состава Совета 
депутатов городского округа Истра, Общественной палаты городского 
округа Истра, Истринской районной общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных 
органов, Молодежного парламента при Совете депутатов городского округа 
Истра Московской области, представителей предприятий, учреждений, 
организаций, находящихся на территории городского округа Истра, 
работников администрации городского округа Истра.  

Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются 
постановлением главы городского округа Истра. 

2.2. Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный гражданин» 
имеют право: 

2.2.1. Глава городского округа Истра; 
2.2.2. Группа депутатов Совета депутатов городского округа Истра в 

составе не менее пяти человек; 
2.2.3. Коллективы организаций, предприятий, учреждений, 

общественных объединений; 
2.2.4. Инициативные группы граждан численностью не менее двухсот 

человек. 
2.3. При выдвижении кандидатов на звание «Почетный гражданин» в 

Комиссию направляются следующие документы: 
- письмо-ходатайство о присвоении звания, направленное в адрес главы 

городского округа Истра; 
- наградной лист, который должен быть заполнен по форме, 

установленной согласно приложению N 4 к настоящему Положению; 
- цветные фотографии 9 x 13 - 1 шт., 3 x 4 - 1 шт.; 
- характеристика кандидата, в отношении которого подается письмо-

ходатайство; краткие биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре; 
подробное описание оснований для награждения; перечень заслуг (наград); 

- копии протоколов собраний граждан, коллективов организаций, 
предприятий, учреждений, общественных объединений (кроме случаев, 
предусмотренных подпунктами 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3. пункта 2.2. настоящего 
Положения). В копии протокола собрания должны быть указаны место, 
время проведения, количество участников собрания, председатель, 
секретарь собрания, выступившие на собрании лица. Кандидат считается 
выдвинутым на собрании, если за него проголосовало не менее 2/3 от числа 



 4 

участников собрания. На одном собрании может быть выдвинут только один 
кандидат; 

- подписные листы в поддержку кандидата на звание «Почетный 
гражданин», подтверждающие: 

- согласие не менее двухсот жителей городского округа Истра, с 
указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и личной подписи 
(кроме случаев, предусмотренных подпунктами 2.2.1, 2.2.2., 2.2.3. пункта 2.2 
настоящего Положения). В случае если житель не имеет возможности 
самостоятельного проставления подписи в подписном листе в поддержку 
кандидата на звание, данное лицо имеет право воспользоваться для этого 
помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего помощь 
в заполнении подписного листа и проставлении в нем подписи, должны 
быть оформлены доверенностью; 

- письменное ходатайство Совета депутатов городского округа Истра о 
выдвижении кандидата, заверенное печатью Совета депутатов городского 
округа Истра и подписью председателя Совета депутатов городского округа 
Истра (в случае если ходатайство подают депутаты Совета депутатов 
городского округа Истра в составе не менее пяти человек); 

- письменное согласие кандидата; 
- копия паспорта, представляемого к награждению. 
2.4. Комиссия рассматривает поступившие материалы в отношении 

кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин», направляет 
документы, перечисленные в пункте 2.3. настоящего Положения, и протокол 
Комиссии, подписанный председателем Комиссии, главе городского округа 
Истра для вынесения вопроса о присвоении звания на рассмотрение Совета 
депутатов городского округа Истра. 

2.5. Решение Комиссии считается принятым, если за него 
проголосовало более половины от общего состава членов Комиссии. 

2.6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин»  
принимается большинством голосов от числа депутатов Совета депутатов, 
присутствующих на заседании Совета депутатов, при наличии кворума, по 
предложению главы городского округа Истра, с учетом заключения 
Комиссии. 

Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении звания 
«Почетный гражданин» осуществляется в отсутствие представляемого к 
званию лица. 

Отказ в присвоении звания «Почетный гражданин» не может быть 
обжалован и лишает права повторного выдвижения кандидата по тем же 
основаниям. 

2.7. Решение Совета депутатов городского округа Истра о присвоении 
звания «Почетный гражданин» подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу с момента его опубликования. 
 



 5 

 
3. Порядок награждения званием «Почетный гражданин городского округа 

Истра» 
 

3.1. Церемония награждения проводится в торжественной обстановке и 
приурочивается к празднованию Дня города Истры. 

3.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручаются 
нагрудный знак «Почетный гражданин городского округа Истра» (описание 
прилагается) и удостоверение к нагрудному знаку (описание прилагается), 
лента «Почетный гражданин городского округа Истра» и удостоверение 
«Почетный гражданин городского округа Истра» (описание прилагается). 

3.3. Удостоверение «Почетный гражданин городского округа Истра» 
подписывается главой городского округа Истра. 

3.4. Нагрудный знак «Почетный гражданин городского округа Истра» 
носится на левой стороне груди независимо от наличия других 
государственных наград, лента повязывается через правое плечо. Как 
правило, нагрудный знак носится во время проведения особо важных 
государственных мероприятий и мероприятий, проводимых в городском 
округе Истра. 

3.5. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 
городского округа Истра», администрация городского округа Истра 
принимает на хранение знак и удостоверение «Почетный гражданин 
городского округа Истра», если наследниками не принято другое решение. 

3.6. Право изготовления и хранения нагрудных знаков, удостоверений и 
лент «Почетный гражданин городского округа Истра» предоставляется 
исключительно администрации городского округа Истра и оплачивается из 
средств бюджета городского округа Истра. 

3.7. При утрате нагрудного знака «Почетный гражданин городского 
округа Истра», его дубликат не выдается. 
 
4. Права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского округа 

Истра» 
 

4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин городского 
округа Истра», а также, которым ранее были присвоены звания «Почетный 
гражданин города Истра», «Почетный гражданин Истринского района», 
«Почетный гражданин Истринского муниципального района», Почетный 
гражданин городских и сельских поселений Истринского муниципального 
района приглашаются главой городского округа Истра, Советом депутатов 
городского округа Истра на мероприятия, посвященные государственным 
праздникам, Дню города и другим важным событиям, проводимым в 
городском округе Истра или при участии городского округа Истра в рамках 
межмуниципального сотрудничества. 



 6 

4.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин городского 
округа Истра», а также, которым ранее были присвоены звания «Почетный 
гражданин города Истра», «Почетный гражданин Истринского района», 
«Почетный гражданин Истринского муниципального района», Почетный 
гражданин городских и сельских поселений Истринского муниципального 
района предоставляется ежегодная единовременная денежная выплата в 
размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей приуроченная ко дню города 
Истра из бюджета городского округа Истра. 

4.3. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин городского 
округа Истра», а также, которым ранее были присвоены звания «Почетный 
гражданин города Истра», «Почетный гражданин Истринского района», 
«Почетный гражданин Истринского муниципального района», Почетный 
гражданин городских и сельских поселений Истринского муниципального 
района имеют право на внеочередной прием любым должностным лицом 
администрации городского округа Истра по вопросам, относящимся к 
компетенции данных органов. 

4.4. Совет депутатов городского округа Истра может принять решение 
о присвоении наименования улицы, площади и другим объектам городского 
округа Истра имени «Почетного гражданина». 

4.5. Информация о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин», 
вносится в Книгу почетных граждан городского округа Истра в 
хронологическом порядке. 
 

5. Лишение звания «Почетный гражданин городского округа 
Истра» 

 
5.1. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин городского 

округа Истра», может быть лишено своего звания решением Совета 
депутатов городского округа Истра в следующих случаях: 

- вступление в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 
удостоенного звания «Почетный гражданин городского округа Истра»; 

- совершение поступков, порочащих честь, достоинство и звание 
«Почетный гражданин городского округа Истра». 

5.2. Инициатором лишения звания «Почетный гражданин городского 
округа Истра» могут являться коллективы предприятий, учреждений, 
организаций, общественных объединений, органы местного самоуправления 
городского округа Истра, обладающие правом внесения представления о 
присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Истра». 

5.3. Ходатайство о лишении звания «Почетный гражданин городского 
округа Истра» принимается и рассматривается Комиссией по присвоению 
звания «Почетный гражданин». 



 7 

5.4. Гражданин, лишенный звания «Почетный гражданин городского 
округа Истра», лишается установленных в главе 4 настоящего Положения 
привилегий. 

5.5. При отмене обвинительного приговора в отношении лица, 
удостоенного звания «Почетный гражданин городского округа Истра», лицо 
считается восстановленным в звании «Почетный гражданин городского 
округа Истра». 
 
 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
	МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	к решению Совета депутатов

